obrigação de, no mesmo prazo, pagar ao Assistente a quantia de dois

mil e trezentos euros, comprovando nos autos esse pagamento; 

- Julgar parcialmente procedente o pedido de indemnização

civil deduzido por BB e condenar o demandado no pagamento da

quantia de 2.300,00 € (dois mil e trezentos euros) a título de danos não

patrimoniais, acrescidos de juros de mora desde a presente data e até

efetivo e integral pagamento; 

- Absolver o Demandado do pedido remanescente; 

(…)”

*

3. Inconformado com tal decisão dela interpôs recurso o arguido AA,

[...]

12 meses prisão aplicada – 10 meses de prisão para o crime de coação

agravada, na forma tentada e 3 meses de prisão, para o crime de injúria

agravada – suspensa na sua execução por igual período, com a obrigação de o

arguido pagar ao Assistente a quantia de 2.300,00EUR (dois mil e trezentos

euros), valor este também excessivo, mas fixado de forma a que não permita

recurso. 

19. Pelo que o tribunal “ a quo” ao subordinar a suspensão da pena

de prisão a tal pagamento avultado e desproporcional, violou o art. 51º n, º 2